CONOCIMIENTO, DESARROLLO DE TECNOLOGÍA E INVESTIGACIÓN SOBRE EL CLIMA, LOS RECURSOS 
HÍDRICOS, EL AIRE, LOS SUELOS Y LA CAPA VEGETAL EN EL TERRITORIO NACIONAL. 

Inicia indicando que en el curso de la convocatoria 37, a la fecha se han recibido un total de doscientos veinticuatro (224) 
peticiones por parte de interesados, de las cuales treinta y tres (33) corresponden a solicitudes de ampliación del 
cronograma de cierre de la convocatoria.  Dentro de esas PQRS, se encuentran solicitudes desde la gobernación de 
Boyacá, Sucre, la Asociación Colombiana de Universidades (ASCUN) y diversas universidades, razón por la cual uno

[...]

Adicionalmente el profesional Luis Andrés Ramírez informa que para la convocatoria 35, en la cual existen dos fallos de 
tutela, en la etapa de validación de requisitos, trece (13) proyectos lograron el cumplimiento de requisitos, los cuales 
representan doscientos ochenta y seis mil 286,000 millones. Precisa que dicha convocatoria estuvo suspendida por las 
dos tutelas, una interpuesta por la Universidad de Pamplona y otra por parte de la Universidad Autónoma de Manizales. 
Manifiesta que con la reactivación de la convocatoria No. 35, en donde se amplió el plazo hasta el treinta y uno (31) de

[...]

plazos o ampliaciones y los acompañamientos que deben tener para que les informen concretamente a todos los actores 
exactamente qué deben subsanar las propuestas; la idea es ayudar a subsanar y que se invierta ese recurso. Precisa 
que solo  hay cerca del 70% de los trescientos cuarenta y ocho mil 348,000 millones de pesos, indica que lo óptimo es 
que se ejecute todo ese dinero para las instituciones y se formen a nivel de doctorado en todo el país las personas, 
Reitera la importancia de actuar cada vez que se informen esas preocupaciones, para que no quede como inventario